**D**isputatio iter clericū & milite sup potesta  
te prelatis ecclie atq; principib; terraz com  
missa sub forma dyalogi incipit feliciter.

**C**leric⁹ sermonis sui exordium sub  
hac forma posuit dices. **M**iror op  
time miles paucis diebus tē pōz mu  
tata sepultam iusticiam eversas le  
ges iura calcata. **Miles.** Grandia verba sūt  
ista et ego layus qui ḡuis paucis puer didi  
cerim līas non tamen ad p̄fundū veni vt tam  
alta verba a me possint intelligi. **E**t ideo vene  
ſāde clericē ſi meū deſidētis habere colloquiū  
planiorem oportet accipere ſtylum. **Clericus**  
Etate mea vidi ecclīā ī honore magno apud  
reges pr̄cipes & nobiles vniuersos haberū & nūc  
vīdeo econtra mīſerāda. **E**cclīa facta ē wobis  
ommib; preda exigunt a nobis multa dantur  
nulla. ſi noſtrā bona nō damus rapiunt a nob  
conculcantur iura noſtrā libertates effingunt  
**Miles.** Non facile credā regem cuius cōcili  
um ſūt clerici iuste agere wobiscum aut apud  
eos pīce ius vrm. **Clericus** ymmo certe cōtra  
omne ius iñjurias innumerāas ſuſtinemus. **Mi**  
les Scare wllē quid wcatis ius. **Cleric⁹** Jus  
wco decreta patrum & statuta romanorū pon  
tiſhām. **Miles.** Que illi ſtatuant ſi de tempo

LANDES-  
UND STADT-  
BIBLIOTHEK  
DUSSeldorf

talibus statuunt vobis possunt iura esse nobis  
vero non sunt Nullus enim potest de his sta-  
tuere sup que constat ipsum dominium non ha-  
bere. Sic nec francorū rex potest statuere sup  
imperīū nec imperator super regnum Et quem  
admodum terreni principes non possūt aliqd  
statuere de vestris spiritualib⁹ sup que non ac-  
ceperunt potestate sic nec ws de temporalib⁹  
eoz sup que non habetis auctoritatē Vnde fci  
uolum est q̄cquid statuistis s temporalib⁹ sup  
q̄ potestate n̄ accepistis a do **I**Vnde nup mīc  
hi risus magnus fuit cum audissim nouiter  
scatum esse a domino bonifacio octauo q̄ ip-  
se est et esse debet sup omnes principatus et reg-  
na. Et sic facile potest sibi ius acquirere super  
rem quamlibet cum nō restat nisi scribere quia  
totum erit suum cum scripscrit et sic totū erit  
vestrū et ubi statuere nichil aliud est q̄ sibi te-  
nē velle. Nichil ergo aliud erit ius habere q̄  
velle non habet ergo nisi vt scribat. Hoc vlo  
ius esse cū vquierit castrū meum vel villam me-  
am agrū meum aut pecuniam et thesaurū ha-  
bere. Nec latet ws sapientē cleriā ad q̄ntum  
ws deducat ista disputatio ridiculum **T**Cleri-  
cū. Satis acute domine miles et versute ista  
cōtra nos p̄tulisti et ad hoc tua⁹ fmōis vā

series seu de cursus quantum ipse intelligo ten-  
dit q̄ dominus papa de vestris temporalibus  
nichil potest statuere quia non constat eū sup  
temporalibus vestris dominū accepisse. Et si  
nosip̄ ex nostris velim⁹ probare dictis aut  
scripturis totum pro nichilo dicitis quia nos  
trum scribere ut dicitis dominū nobis aut po-  
testatē q̄ aliud nō venerat dare nō potuit. **S;**  
si cristianus vult⁹ et catholica⁹ verus esse nō  
negabit⁹ p̄ Christum eum omnium dominum  
esse cui dictum est in psalmo ij. Postula a me  
et dabo tibi gentes tē. de quo ecclā scriptū est  
quia ipse est rex regum et dominus dominanciū  
**I**sta non sunt nostra sed dei verba nec nos ea  
scripimus sed ea misit dominus et spiritus  
sanctus dictauit. Et quis dubitat illum statue-  
re posse quem constat universorū dominū esse  
**T**hales. Nullo modo diuine potestati vel do-  
minatiōni resisto q̄ a cristianus sū et esse vlo  
et ideo si p̄ diuersas scripturas ostenderitis sū  
mos pontifices esse sup omnia temporalia do-  
minos. necesse est omnino reges et príncipes  
sumis pontificib⁹ tam i spiritualib⁹ q̄ in tem-  
poralib⁹ esse subiectos. **T**hericus. Facile est  
ex superiorib⁹ posse ostēdi. **T**enet enī fides nos  
tra petrū apostolū pro se et suis successorib⁹

institutū esse plenum vicarium ihesu xp̄istī et  
cerne plenus vicarius idem potest quod et do-  
minus eius cum nulla exceptōe nulla potesta-  
tis diminuicōne ē vicarius istitutus. Si ergo  
non negatis xp̄istū de vestrīs tēporalib⁹ sta-  
tuere posse qui domin⁹ ē celi et terre nō potes-  
tis sine rubore eandem potestatem xp̄istī ple-  
no vicario denegare. **T**hiles Audiuī a viris  
sanctis ac deuotissimis duo tempa in xp̄isto  
distingui alter⁹ hūilitatis et alter⁹ potestatis  
**H**ūilitatis vslq; suā passionē potestatis post  
suam resurrectionem qn̄ ipse dixit. data est m̄  
oīs potestas in celo et in terra mathei vtimo  
**P**etrus autem constitutus est xp̄istī vicari⁹  
pro statu humiliatis non pro statu glorie et  
maiestatis non enim factus est xp̄istī vicari⁹  
ad ea que xp̄istus nunc agit in gloria. s̄ ad  
ea imitanda que xp̄istus egit humiliis in ter-  
ra quia illa nobis necessaria sūt. Illam ergo  
potestatem suo vicario committit quam homo  
mortalis exercuit. non illam quam glorificat⁹  
acepit. Et vt ista per scripturas quas in-  
dicitis ostendamus de eisdē scripturis vob⁹ testi-  
monium pferem⁹. Ipse enim xp̄istus dixit  
pilato regnum meum non est de hoc mundo ⁊  
q̄ non venit ministrari sed ministri re. **Luce**